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Indledende Oversigt. 

De ejendomm eligt form ede Dall'urer og Sys temer a f Dale, 
som skal omtales i det følgende, find es m ell em Ul s trup og 
Hammel Yæsentlig i cl cn sydøs tlige Del af Viborg Aml. Ud
bredelsen er Yis t Yed de tykke, sorte, ful cl t optrukne Linjer 
paa Kortet Fig. 1 (Side 4). I sin mest udprægede Skik
kelse optræder Dalformen paa Strækninge n fra Am strup S 
for Ulstrup , Ø om HYorsleY, mellem Toslrup og \T ids trup 
Lil Astrup NV for Ajgt (T avl e 1). Ikke blot er de enkelte Dale 
her yderst karakteristisk e, m en tillige optræder de i et saa
cl ant Antal og paa en saada n Maade, at der fr embrin ges en 
særegen, ganske ejend ommelig Terrænform . Dal furerne løber 
her i Retningen N- S. Paa en Del af Strækningen er der ikke 
mindre end fem , omtrent parall elt løbende Dale. Mellemrum 
men e m ell em dem er 125- 250 m ; Pa rtie ts saml ede Brede 
er ca. 800 m . Delle Ornraades Læ ngde er ca . 5 km ; den 
længs te Dalfure k a n føl ges omtrent ubrudt 8 km fra Am 
strup til Tungelund N for Th orsø. 

Da lfurerne adskill er sig rra de Dale, der er opstaaecle Yecl 
Erosion af Va nd , Yed, a t deres Bund ikk e viser n ogen ensrettet 
F a ldlinje; derimod fremtræder de ofte m ed en Rækk e la ng
strakte Smaa sænkninger , der kan henligge tørre eller som 
Moser ell er Vandhull er , alt efter de lokale Forhold . 

Dalenes gen etisk e Uafhængighed af Overfladeva ndløb 
fr emgaar med stor T ydeligh ed a f en Ting til. D e kan 
oversk ære Va ndl øbsdal e og m ellemliggend e Bakker paa en 
højst k arakteristisk Maa cl e. Delle ses paa Kortet Tm·le 1 at 
væ re Til fre lcl et m ed hele Kompl ekse t Amstrup-Astrup ; sær-



Fig. 1. Kort over Spaltedalenes Beliggenhed. 
'.\laalestok I : 100,000. 
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lig paafaldcncle er Forholdet \'cd Sys tem e ts næs løstligsle 
Dal, der ca. 1 km SØ for HYorsl eY O\'ersk ærer en af Eg
nens højeste Bakker og ne to p O\'erskærer den Yerl Bak
kens allerhøjeste Punkt, saa at Bakken derYed synes dell 
i to lige høje Toppe . Forholcl af lignende Art komm er 
frem paa nere a ndre Steder. Det Yiser sig saaledes, at 
Dalfur e rn e f'orløher ud e n nog e t som h e lst H e ns y n 
Lil T e rra.: n e ts nuy æ r e nde Højdeforhold. 

Dette F o rhold i Forbindelse m ed Dalenes retlinjede Ka 

rakter giver disse Dalfurer deres egentligste Særpræg . Skete 
der i e l tilfæ ldigt yalg t T erræ n en lndsy nkning ud efter en 
Spalte, vild e del ny Landskab yæsentlig forme sig saaledes, 
som Yi ser det Yed de forhaandenværende Dalfurer. De 
fremtræder m ed alle ydre Kendetegn paa at kunn e Yærc 
lnd sy nkningsdale efter Spalter i Und ergrund en. 

Disse Forhold , der saaledes karakte ri serer del mes l ud 
prægede Omraacle: Amstrup-Astrup, gaar igen ved a ll e de 
øvrige Grupper af Dale og enligt li ggend e Dal e, der kendes 
af den Art. 

E n stor Dalgruppe find es i Egnen mellem Thorsø og 
Hammel. En Del a f Dalen e her er omtrent retlinjede lige
som Arnstrup-Astrup Dal ene. Andre gaar frem efter buede 
Linjer, m en bes idder det o ,-rige karakteristisk e Præg. Den 
østligste Dal i de tte Omraade kan - m ed et Par Afbryde l
ser - følges fra 1 km SV for Ha,-rurn , V om Hammel, næsten 
til Anbæk Station. 

Ca. 1 km Ø for Thorsø findes en enligt liggend e Da lfure, 
der genn em sk ære r en høj Bakke tæt Yed Bakkens højesle 
Punkt, gansk e so m den fø rnæYnte Dal SØ for Hvorsle\' (se 
Fig. 2, Side 6) . J - 4 km NØ for Thorsø findes i Plantagen 
S for Valborg hegn to smaa Dale, der ligger so m koncentriske, 
1- l th km lange Bues tykker med en indbyrd es Afsla ncl a f' 
ca. 200 m . 

All e de her næ Ynte Dal e syn es at høre sammen i en en
kelt stor Gruppe. 

Uden for dette Omraad e Jind es \'ed Skød en lill e Gruppe, 
som særlig mark eres a f tre Dal e, d er ligger som flad e, næsten 
koncentriske Bues tykk er med en indbyrd es Afsta nd ar J 00-
LlO m . Den s tvirste Læ ngde, '2 '!,,. k111 , har de n vist ligste; kor-



Fig. 2. Spaltedale mellem Thorsø og Havrum. 
~raal es tok I : 20 ,000. Efter Gen e ralstabens Maalebordsblade . Ækvidista n ce 5 For! (1.,; 111 ) 



Fig. 3. Spaltedale omkring Skød. 
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test, ca. 1 km , er den vestligste, der kan fø lges fra Nord ind 
i Skød By (Fig. 3, Side 7). En Fortsættelse af denne Dalgruppc 
synes at kunn e spores 4 km N for Skød. 

Egnens geologiske Bygning. 
For at faa fuldstændig Rede paa , hvorl edes disse ejen

dommelige Dale og Dalsystemer kan være opstaaede, er Kend
skabet Lil Egnens geologiske Opbygning særdeles vigtigt. Men 
desværre er dette Kendskab meget ufuldstændigt. 

Egn ens øYerste KYartærlag synes væsentligst at udgøres 
af Moræneler. Fra Profiler og Boringer vides desuden, at 
Moræ neleret paa adskillige Steder kun danner e t l'orholds
Yis tyndt Dække over Grus og Sa nd . Deri ligner Omraadet 
Viborg-Langaa Egnen. Det er dog ikke so m denne Egn rigt 
paa »Fjorddale« ; kun gaar der en enkelt saadan, langs Grands
lev-Gjern Aaer, ge nn em Omraadet fra ØNØ til VSV. Det maa 
antages, at den sids te Isbevægelse er gaaet frem oyer Egnen 
omtrent fra ØNØ. Materia let i L eret og i Gruslagene er , 
efter Stenene at dømm e, dog fortrinsYis kommet fra Nord. 

Om den prækvartære Undergrund Yides ogsaa kun yder
lig lidt. Ved Ulstrup find es oligocæne Lag af Ler og Sand. 
Det samm e er Tilfæ ldet ved Frijsenborg, h vor de tertiære 
Lag gaar n ed til en Dybde af oyer 200 m. En !'i8 m dyh 
Boring, der er foretaget 2½ km NØ for Ajgt, synes, saa 
Yidt det kan skønnes, at være naaet ned i sort, magert 
Glimmerler (»sort Kveg «). I et Prom l km SV for H aY
ru m ses tertiæ rt Kvartssand m ed bønnestore Kvartskorn . 

Betingelserne for Dalenes Opstaaen. 
At Dalfurerne ·og den ledsagende Terrænform er_ op

staaede uafh ængig af Erosion a f Overflad evand, er allerede 
nævnt. Et Længdeprofil langs Da!Jurernes Bund kunde 
maaske ligne det , der Yild e fremkomme i de som sub
glacial e Flodrend er opstaaede »Fjordda le«. Dog er det 
næppe tænkeligt, a t disse Dalfurer sku lde Yære opstaaede 
som saadanne subglacia le Flodrenrler. Im od dette tal er dels 
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deres fr emherskende H.etning (N- S), dels deres ubetyde
lige Brede samm enligne t m ed Længd en. Men særlig usand
synligt er det, lwor de som m ellem Amstrup og Astrup 
optræder som et System af parall elt løbende, næs ten 
retlinjede Render , og hvor de, næsten kløfllignende, gen
nemskærer Bakkerne, saaledes som de gør SØ for Hvors]ey 
og ØNØ for Thorsø. 

Den T anke, at e n Terrænform som denne sk uld e Yære 
opstaaet som Følge af Is, enten Yed direkte Akkumulation 
eller ved Istryk , nra a sikkert ogsaa ganske afvises. Imod 
begge Dele taler dels Arnstru p-Aslrup Dalenes Regelmæs
sighed og Længde, d els hele det omgivende Landskabs 
Karakter ar en - noget bølget - Moræneflade. Der fin
des paa mange andre Steder her i Landet parallelt orien
terede La nd skabsform er , m en Karakteren er bestandig 
en anden end her. F'ordybningerne er mindre regelm æs
sige i Forløbet; i Mellemrummene mellem Fordybningerne 
finrl es Bakkefo rmationer , opstaaede ved direk te Akku mula
tion og af mere eller mindre glacio fl uvial Kara kter . Dette 
er ikke Tilfrcldet her; La nrlskabet mellem Arnstrup-Astrup 
Dalfurerne gør ganske Indtryk af a t være e t af Furerne 
sønderstykket Parti al' den orngiYende, bølgede Moræn e
flade . Det samme Præg træder frem Yed Da lene i Om
raadet omkring Thorsø og Sal. 

Den Mulighed endelig, at T errænformen skuld e \'æ re 
opstaaet Yed Indsy nkninger, foraarsagede af Grundvands
strømme, viser Forho ldet ved Amstrup-Astrup Dal ene ogsaa 
lydelig nok, at man ganske kan se bort fra . Dels maatte 
Dalsystem et da vise Strømmenes Forgreninger, d els er mange 
af Furerne for mark ererle til , a t en saaclan Forklaring kan 
tænkes mulig . 

Der er nu næYnl a lle de tænkelige Dann elses mulig
he<ler i Forbindelse med Vand og Indlandsisen . Ingen al' 
dem kan m ed nogen som hels t Sandsynlighed anyendes 
som Forklaring paa Da lenes Opstaaen. 

Til bage bliver som eneste Mulighed d en, der tid I ige re 
er antydet, at Dalfurern e er opstaaede ad tektonisk Vej , Yed 



3. 10 

Indsynkninger som Følge af Spalter i Undergrunden. Og et 
af de Spørgsmaal , der her bliver af særlig Vigtigh ed at faa 
Rede paa, er Spørgsmaalet <lin Dannelsestiden. 

Aldersbestemmelse . 

Selve de Indsynkning e r, l1Yor\'ed de m1 synlige Dal
furer og den ledsagende Terrænform er opstaaede, maa have 
fund et Sted paa en Tid e !'t er, at det sidste Dække af Ind 
landsis yar smeltet bort fra Egnen. Dette, der egentlig kan 
siges at være en Selvfølgelighed, da Dalfurerne i Moræ ne
Hacl en ellers ikke kunde h:n-e deres nuvæ rende, ydre 
Frem træd en, er det i dette Tilfælde ar Vigtighed al h:w e 
kl a rt for Øje. 

En selvstændig Støtte l'or denne Aldersbestemmelse gi\'er 
Forholdene omkring Skød (Fig . :-l, Side 7). Ogsaa h er er det 
øverste glacia le Jordlag Yæsentligs t Moræne ler. Men i Bakke
omraadet omkring Sk ød By dann er ;vroræn eleret til Dels kun 
et tyndt Dække oYer glaciofluvia le Lag, og i et Bælte, lwortil 
de mest fremtræd end e Bakker N om Byen hører,. ma ngler Mo
rænelere t ganske, og Grus- og Sandlagene træder i Dagen. Paa 
langs igennem _dette Strøg, fra Øst til Vest, strækker der sig 
nu en senglacial Erosionsda l m ed Tilløb fra Øst og Atløh mod 
Vest. Særlig smukt udform et er Dal en fra den mell emste al' 
de tre fremtrædende Spaltedale og vestpaa. Den ligger her 
som en· lille, næs ten plan Flodsle tte, der i den største Del 
af sin Længde er begrænset af stej le Grusskræn ter. Østpaa 
fra den mell emste Dal lindes 2- :l smallere Till øbs rend er, 
der kan følges tværs oYer den øst lige Spa itedal. Efter at 
d e nn e senglaciale Erosionsdal e r rlannet og ud
fy ld t m e d Mat e rial e, e r Spalt e d a l e n e opstaaede og 
har sønderstykket d e n paa tv æ rs . 

En anden Iagttagelse, der er gjort Yed Skød, kan om
tales i Tilslutning hertil. I den mell emste Spalteclal , 2fi0 m 
nordøst lig l'o r Skød Kirke, find er man e t tydeligt Vidnes
byrd om den Inclsynkning, der har fund et Sted. Den nor
male Lagl'ølge er h er : øyerst Moræneler og derunder Dilu
Yialsand. Dette sidste træder frem i begge Dalens Skræn -
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ter . I Dalbunden findes derimocl Moræneler, snuende til 
Morænelere t over Sandet Yed Sid en af Dal en. 

Dalfurer , der i mange Henseender frembyder Lighed 
med disse jydske, har man blandt de moræ nedækkede 
Spræ kkedal e paa Bornholm. Her find es i Graniten en 
Mængde Sprækkedal e, der, næs len retlinjede, kan haYe 
en Læ ngde ar mange Kilom eter. Disse Sprækk edale k an 
antages oprindelig at skyldes Forkløftningszoner i Gn1 -
11iten . Den gennemkl øfted e og forvitrede (;ranit er i Is
Liden hl eYen qærnet ni' Indl a ndsisen og rl ens Smelteyands
fl oder , og cle lilbagcs taaend e Granilyægge paa Sicl em e al' 
af de l'rembragle Dale er al'slelme og isskurede. ~fange 
Steder lræder disse isskured e Granil\·ægge sy nligt frem i 
Siderne al' de talrige bornholmske Sprækk edale . Andre 
Steder er Dalene bleven ganske oyerdækkede af ;\Joræ ne
materia le, saa at de kun træder frem i Landskabe t som 
lan ge, smalle , n æsten rellinjede Sænkninger e ll er Dalrurer. 

Bl andt de man ge bornholm ske Dalfurer al' denne Art 
kan særlig fremdrages en, der strækker sig fra Nord til 
Syd tæ t 0 om Rutskirk e omtrent til Svartinge Dal. Dens 
ydre Udsee nde minder i høj Grad om en kelte Dall'urer 
i Arnstrup-Astrnp Daisys te rn et . 

Ved de morænedækkede, bornholmske Dalfurer er de 
uncl erliggencle Sprækkedal e u tYi Y I so m t und er Istiden ble ven 
fyl dte med isbl a nd el ;\Ioræ nemate rial c. De nu sy nlige Dale 
er dn opstaaede ved Sammcnsynkningen a f Moræ nemateria 
let, e ller at den ibland ede Is Yar smeltet horl. Ligesom ved 
de jycl ske Dalfurer maa denn e Indsy nkning være sket efter 
det sid s te Isdækkes Bortsmeltning. 

HYorl edes F orhold ene yecJ di sse bornholmske Dale end 
har Yæ re t und er tidligere Al'snit ar Istiden , saa maa 
Spnckkcdalene f'ornd f'or Aflejringen al' d e l sidste Isdæk
kes Mater ia le h aYc \·æ ret heil e ll er delvis tomle for de l 
Materia le, som Lidligere har udfyldt dem . Dette maa be
tragtes som en rrnchendig Be tin ge lse for , at clen Indsynk
ning, lw orYed de nuYæ rende Dall'urer er opstaaede, har kun
net find e Sted . 
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\'ender vi os nu fra disse Forhold til de jydske Dall'urer, 
finder Yi her en prækYartær Un<lergrnnd, lwis Beskaffenhed 
er yderst forskellig fra Graniten yed de bornholmske Dale. 
Dalenes Dannelsesforhold paa de to Steder kan derfor ikke 
være ens, selv om deres ydre Udseende viser mange Lig
hedspunkter. 

Lad os tænke os, at der ved de jydske Dale forud for 
Istiden fandtes Spalter i Jorden paa de Steder, hvor Dal
furerne nu ligger. Disse Spalter Yilde da i den efterfølgende 
Tid og naYnlig i Istidens ældre Afsnit være bleven udl'yldte 
med Ler og Sand. En saadan Udfyldning maa an
tagelig ogsaa have fundet Sted ved adskillige ar de born
holmske Sprækkedale. Men ved disse sidste havde Dalfor
men Mulighed for atter at kunne træde frem som Følge 
af den udprægede Forskel mellem Dalsidernes haarde Gra
nit og det løsere Materiale i Dalene selv. Anderledes er For
holdet, l1Yor Spalterne fandtes i Jordlag af den Beskaffen
hed , som man har i det jydske Omraade. Som det tidligere 
er næynt, er det prækvartære Underlag her tertiært Ler og 
Sand. Naar Spalterne her udfyldtes - med Materiale af væ
sentlig samme Art og samme Fasthed som de omgivende Jord
lag - er der meget ringe Sandsynlighed for, at disse 
prækvarlære Spalter skulde give sig til Kende i den nuvæ
rende OYerflade, undtagen hvis der senere har fundet tek
toniske Eftervirkninger Sted - i Form af fornyede Spalte
da 11 n e Is er - ud efter de samme, ældre Spalter. 

Ud rra de Betragtninger, der saaledes paatvinger sig, synes 
man uundgaaelig at rnaatte føres til den Slutning, at ikke 
blot lndsynkningen, men ogsaa dens tektoniske Aar
sag, Dannelsen af selve Spalterne, har fundet Sted 
efter Isens Bortsmeltning fra Egnen. 

I Retning af en saadan sen Dannelsestid og i Retning 
ar, at Spalterne maa have gaaet nær op mod den nuvæ
rende (herflade, taler ogsaa det, at Dalene paa mange Ste
der er stærkt markerede og smalle, navnlig hvor de over
skærer Bakker, og fremtræder med meget bratte Skraa
ninger. 
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Naar man vi l bestemme det nærmere Tidspunkt for 
Dalfurernes og Spalternes Dannelse har man som den ene 
Tidsgrænse I sti dens sidste Isdække. Først efter Isens For
svinden var Betingelserne til Stede for, at Inrlsynkningen 
knude efterlade saadanne markerede Dalfurer med bratte 
Skrænter, som her fincles. Som Tidsgrænse til den anden 
Side kan den yngre Stenalder sikkert sætles. Der flndes i 
Omegnen et ret rigeligt Anta l Gnwhøje, og der er intet, 
som synes at tyde paa, at der har hersket Forhold, som 
har hinclr~t en lige saa tidlig Bebyggelse som i de om
li ggende Egne. Imod en senere Dannelse af Dalfurerne 
taler endelig det, at der fra historisk Tid ingen .J ordrystelser 
kendes fra hele den paagældende Egn. 

Tidsrummet for Dannelsen rnaa saaledes snarest hen
h=egges ti I rlen senglaciale Tid. 

Dalenes tektoniske Karakter. 
I Betragtning af de tilsyneladende tektonisk rolige Forhold, 

Danmark lever under i Nutiden, rnaa de her dragne Slutnin
ger om Dannelsestiden forekomme i høj Grad paafaldende. De 
Spalter, som har foraarsaget Dalfurerne, og som saaledes 
ifølge det foregaaende skulde være opstaaede nær op imod 
yor egen Tid, maa nemlig antages at have været meget 
betydelige. En Betragtning af Kortet giver et stærkt Indtryk 
af, hvor gennemgribende Jordskorpen maa være bleven 
sønderspaltet i det paagældende Omraade. Men lwor megen 
Betænkelighed man saaledes end kan nære ved at antage 
den fremsatte Forklaring, synes der ikke at gives nogen 
anden og mere nærliggende Forklaring paa denne ejen
dommelige Terrænforms Tilblivelse. 

Betragter 1nan Dalfurerne og det til dem knyttede 
Landskab ud fra den nu fremstillede Opfattelse ar deres 
Ti lblive lse, opstaar Spørgsmaalet, om .Jordlagene ved Siden 
af Spalterne er undergaaede vertikale Forskydninger i For
bindelse med Dannelsen af Spalterne. Den fulde Afgørelse 
heraf kan maaske næppe ske uden ved direkte Under-
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søgelse r. Eks . ,·cd Hjælp a f Boringer nedsa tte efter Linjer 
vinkelret paa Spa lleretningern e. Dog kan der ud fra Ter
rænets Karakter anstilles rel afgørende Betragtninger til 
Vejledning i Spørgsmaalet. 

Paa de allerfleste Steder syarcr Højd erne paa de to 
Sider ar Spalterne saaledes Lil hinanden , a t der ikke er 
Grund til at antage, at der har fundet 1iogen Indsynkning 
Sted paa nogen a f Siderne. Saalecles er Forholdet i stor 
Uds trækning i Amstrup-Astrup Dalsystemet. Terrænet falder 
i detle Omraade m od Vest, og betragter man f. . Eks. Høj
derne Yed den højes te Bakkegennems l)-ærin g, SØ for HYorsleY, 
\'il man se, at dette jævne Fald og~aa afspejler sig i Høj
den af d e højeste Bakketoppe h er, saalecles at der ikke paa 
Forhaand ka n regnes med væsentlige, Yertikale Forskyd
ninger ud en for selve Spalterne . 

Dog er der i dette Omraade e t Forhold, so m det maa
ske er af Betydning at lægge Mæ rk e til. Højdekur\'ernes 
Forløb -- f. Eks. mellem Tostrup og Vidstrup - \'iser, 
hvorledes Parti ern e m ell em Dal en e er delte i flere mindre, 
isolered e Højder paa en for et uforstyrret T erræ n ejen
domm elig Maade. Den - ligeson1 rudeform ed e - Karakter , 
Kortet h er viser, m ed Skiften m ellem Højder og Sænk
ninger, kunde maask e tydes so m el Fingerpeg paa, a t der 
ha r fund et yertikale, ulige store Indsynkninger Stecl. Eller 
ogsaa har der været Tyærspa lter til Stede . 

Der er imidlertid adskillige Steder i hele Omraadet , 
hvor der synes at haye fund et ikk e uyæsentlige Indsynk
ninger Sted ved Sid en af Spaltern e. En a f de mest fr em
trædende ses 1- 1 ½ km SV for Havrum (se Fig. 2, Side 6). 
I Forlængelse af den Spaltedal, der herfra kan følges mod 
Syd forbi Hammel, ligger her en re tlinje t, stejl Skrænt, der 
ifølge sin Beliggenhed ikke kan tydes som en Erosions
skræ nt. Den kan derimod naturligt opfattes so m den østr e 
Væg af en Spalte, paa hvis vestre Side Jordl agene er sunkne 
adskillige (fi - 10) ?\feter, saa a t den glaciale Bundflade nu 
er mosedæl· ket. Noget til sYa rende, men i meget mindre Stil , 
ses Yed den 1 km lange Spaltelinje NV derfor. 
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En saadan ensidig Sænkning kan ogsaa formodes at 
Yære sket 3/1 km SV for Thorsø Station. Der findes her 
en mod VSV Yendend e, stejl, 3- 4 m høj Skrænt, liggende 
i Fortsættelse af en Spaltedal, der strækker sig mod Syd 
igenhern Futting By og rn aask e har sin nordlige Fortsæt
telse Vest for Tungelund . At der kan lindes saadanne bratte 
Skrænter i Forbindelse med tydelige Spalter, ses i Bak 
ken yed Brunhøj, Ø for Thorsø . 

Lignende Indsynlrninger viser Amstrup-Astrnp Partiet 
ogsaa Antydninger af paa visse, korte Strækninger. Dal
siderne kan lokalt Yære af noget forsk ellig Højde paa de 
to Sid er af Spalterne. Overalt, lwor dette er Tilfældet, er 
det den østre Side, som er den højeste . Tillige er h er fl ere 
Steder i nær Forhinrl else dermed ret stejle Skræ nter paa 
Spa lternes Østside. 

Disse Forhold Lyder saaledes paa, at der i Undergrunden 
har fundet Sænkninger Sted i Forbindelse med Spaltedan 
nelsen . For se lve Dall'urernes Vedkommende forekommer 
det mig dog ud fra det foreliggende Grundlag sandsynligst 
at antage, at de yæsentligs te, tektoniske Forstyrrelser er 
Spaltedannelsen alene, og at de Virkninger, der ses i JordoYer
Jladen, sky ldes de ø ,Te .Tordlags Inclsynkning i Spalterne, 
medens de ikke er Udtryk for egentlige Gravsænkninger. 
Dertil synes Dalfurerne at haw en altfor ringe Brede i 
Forhold til deres store Læ ngde. SØ for Hosen lund, N for 
Skød (Fig. 3, Side 7) ligger der en Mose, hvis Begrænsning af 
bratte Skrænter mod Øst og mod Vest dog kunde tyde paa , al 
der h er findes en Graysænkning mell em to parnll ele Spalter. 

Betragter man Dalfurernes Forløb und er et , Yil man se, 
al det m ed mindre Afvigelser er Retningerne Nord- Syd og 
Nl. V - St. Ø, der er fremherskende. Ind en for denne Del 
af' Danmark kend es iønigt ingen Spaltesystemer a r Betyd
ning. Der kan derfor ikke ad -den Vej h entes Bidrag Lil 
Belysning a r de h er fundne Retningers større ell er mindre 
almind elige Betydning. Derimod er der maaske Grund til 
at erindre 0111, at de Brudlinjesys temer i Kattegat, lan gs 
ln-ilke de l l'ennoskandiske H.andomraades Sænkning paa 
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dette Sted er foregaael, maa lrn\'e Yisse HoY edlinjer gaaende 
i Retninger mell em N ---S og NV- SØ . Nogen Forbindelse 
m ed disse gaml e Brudlinjer kan maask e de h er fundne 
Spalteretninger h ave. Og saaledes kan ct er da ogsaa Yære 
Grund til at formode, at der i den dybere Undergrund i 
denne Egn ar J ylland findes Spaltesystem er af prækvartær 
Alder, efter hvilke de nu paaviste, senkvartære Spalter er 
tektoniske Eftervirkninger. 
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